

M.A. (Part—II) Dr. Babasaheb Ambedkar Thoughts (Semester—III) Examination

DR. BABASAHEB AMBEDKAR'S POLITICAL THOUGHT

Paper—III

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

1. Explain the importance of Dr. Babasaheb Ambedkar's thought, relating to Parliamentary Democracy. 16

OR

Explain the views of Dr. Babasaheb Ambedkar relating to the role of opposite party in system of parliamentary democracy. 16

2. Why Dr. Babasaheb Ambedkar thinks that "for the success of political democracy, the social democracy is essential" ? 16

OR

Why Dr. Babasaheb Ambedkar thinks that "for the success of political democracy, the economic democracy is essential" ? 16

3. Write short answers of the following questions :

- (a) Explain the nature of Nations in the views of Dr. Babasaheb Ambedkar. 4
- (b) Explain the nature of 'Nationalism' in the views of Dr. Babasaheb Ambedkar. 4
- (c) Explain the thought of Dr. Babasaheb Ambedkar relating to 'Castism' is a challenge before Nationalism. 4
- (d) Explain the thought of Dr. Babasaheb Ambedkar relating to 'Religion' is a challenges before Nationalism. 4

OR

- (e) Explain the thoughts of Dr. Babasaheb Ambedkar relating to national integrity in constitutional assembly. 4
- (f) Explain the Dr. Babasaheb Ambedkar's movement relating to backwards rights was supporting to freedom movement. 4
- (g) Explain the utility of Dr. Babasaheb Ambedkar's thought relating to National Integrity. 4
- (h) Explain the conversion of religion of Dr. Babasaheb Ambedkar is benefited to National Integrity. 4

4. Write short answers of the following :

- (a) Explain the Utility of Ambedkarism. 4
- (b) Explain the Social effect of Ambedkarism on Social system. 4
- (c) Explain the Political effect of Ambedkarism on Social system. 4
- (d) Evaluate Ambedkarism with reference to Political system. 4

OR

- (e) Explain the Dr. Babasaheb Ambedkar's concept of Political freedom. 4
- (f) Explain the Dr. Babasaheb Ambedkar's concept of equality. 4
- (g) Explain in brief the Dr. Babasaheb Ambedkar's works relating to backward Independent Political rights. 4
- (h) Why Dr. Babasaheb Ambedkar think that for Social Welfare the political power is important ? 4

5. Choose the appropriate option :

- (1) Who discuss with Lord Montague relating to Political rights of other than Bramhan ? 1
 - (a) Dinkarrao Jawalkar
 - (b) Pandhrinath Pati
 - (c) Panjabrao Deshmukh
 - (d) Dr. Babasaheb Ambedkar
- (2) Who wrote an article "Nehru Commissionchi Yojanara Hindustanche Bhavitavya" ? 1
 - (a) Pandit Nehru
 - (b) Kamala Nehru
 - (c) Motilal Nehru
 - (d) Dr. Babasaheb Ambedkar
- (3) In which newspaper the article 'Nehru Commissionchi Yojanara Hindustanche Bhavitavya' was published ? 1
 - (a) Bahishkrit Bharat
 - (b) Prabuddha Bharat
 - (c) Kesari
 - (d) Muknayak
- (4) What was the demand of Dr. Babasaheb Ambedkar before Simon Commission ? 1
 - (a) Adult vote system
 - (b) Right of upper caste
 - (c) Social Rights of backward
 - (d) None of these

- (5) Before which Commission the demand of the separate constituency for untouchables, at first ? 1
- (a) Simon Commission (b) Cabinet Mission
(c) South buro Commission (d) None of these
- (6) Who took the role of constitutional security of backward ? 1
- (a) Mahatma Phule (b) Dr. Babasaheb Ambedkar
(c) Vitthal Ramji Shinde (d) Shivram Janba Kamble
- (7) Who think that “If political party feel self ideology is bigger than nation, then this is danger of freedom” ? 1
- (a) V.D. Savarkar (b) Dr. Babasaheb Ambedkar
(c) Gopal Ganesh Agarkar (d) None of these
- (8) When Dr. Babasaheb Ambedkar’s speech relating to “If our real representative is presented in legislative assembly and parliament, then they will fight for our rights” ? 1
- (a) 28 Oct. 1951 (b) 28 Oct. 1952
(c) 28 Oct. 1953 (d) 28 Oct. 1954
- (9) Who express the thought in pune on 25 December 1952 “relating to the preconditions of successful democracy” ? 1
- (a) Dr. Babasaheb Ambedkar (b) V.D. Savarkar
(c) Pralhad Keshao Atre (d) None of these
- (10) When Dr. Babasaheb Ambedkar express the thoughts relating to “The Place of Personal worship in politics means invitation to dictatorship” ? 1
- (a) 15 Oct. 1956 (b) 15 Oct. 1955
(c) 15 Oct. 1954 (d) None of these
- (11) Dr. Babasaheb Ambedkar established which new party after dismissing ‘Bahishkrit Hitkarini Sabha’ ? 1
- (a) Republican Party (b) Independent Labour Party
(c) Scheduled Caste Federation (d) None of these
- (12) Who establish Independent Labour Party ? 1
- (a) Dr. Babasaheb Ambedkar (b) Mahatma Gandhi
(c) Pandit Nehru (d) Jaiprakash Narayan

- (13) Who said that “Dr. Babasaheb Ambedkar not only develop you but also becomes the leader of whole Hindusthan” ? 1
- (a) Dr. Babasaheb Ambedkar (b) Shahu Maharaj
(c) Mahatma Phule (d) None of these
- (14) Whose quote was “to educate, agitate and organise” ? 1
- (a) Bahishkrit Hitkarni Sabha (b) Hindu Mahasabha
(c) Muslim league (d) None of these
- (15) Which Institution establish by Dr. Babasaheb Ambedkar for propagation of equality ? 1
- (a) Samaj Samata Sangha (b) Rashtriya Swayam Sevak Sangha
(c) Bharitiya Youvak Sangha (d) None of these
- (16) Of which party N.Shivraj was the president ? 1
- (a) Scheduled Caste Federation (b) Independent Bharat Party
(c) Swabhimani Shetakari Party (d) None of these

M.A. (Part—II) Dr. Babasaheb Ambedkar Thoughts (Semester—III) Examination

DR. BABASAHEB AMBEDKAR'S POLITICAL THOUGHT

Paper—III

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

(मराठी माध्यम)

1. डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांच्या संसदीय लोकशाही संबंधीच्या विचारांची आवश्यकता स्पष्ट करा. 16

किंवा

डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांच्या दृष्टीकोनातून संसदीय लोकशाही शासन पद्धती मध्ये विरोधी पक्षाची भूमिका स्पष्ट करा. 16

2. 'राजकीय लोकशाहीच्या यशस्वितेसाठी सामाजिक लोकशाही आवश्यक आहे'. असे डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांना का वाटते ? 16

किंवा

'राजकीय लोकशाहीच्या यशस्वितेसाठी आर्थिक लोकशाही आवश्यक आहे' असे डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांना का वाटते ? 16

3. खालील प्रश्नांची थोडक्यात उत्तरे लिहा :—

(अ) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांच्या दृष्टीकोनातून राष्ट्राचे स्वरूप स्पष्ट करा. 4

(ब) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांच्या दृष्टीकोनातून राष्ट्रवादाचे स्वरूप स्पष्ट करा. 4

(क) 'जातिवाद' राष्ट्रवादा समोरील एक आव्हान' या संदर्भात डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांचे विचार स्पष्ट करा. 4

(ड) 'धर्म' हा राष्ट्रवादा समोरील एक आव्हान आहे' या संदर्भात डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांचे विचार स्पष्ट करा. 4

किंवा

(इ) संविधान सभेतील डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांचे राष्ट्रीय एकात्मते संबंधीचे विचार स्पष्ट करा. 4

(फ) 'डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांची अस्पृश्यांच्या हक्कांची चळवळ स्वातंत्र्याच्या चळवळीला पुरकच होती' स्पष्ट करा. 4

(ग) राष्ट्रीय एकात्मतेकरीता डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांच्या विचारांची प्रासंगिकता, स्पष्ट करा. 4

(ह) 'डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांचे 'धर्मपरिवर्तन' राष्ट्रीय एकात्मतेला पुरकच होते.' स्पष्ट करा. 4

4. खालील प्रश्नांची थोडक्यात उत्तरे लिहा :—

- (अ) अबेडकरवादाची प्रसंगिकता स्पष्ट करा. 4
- (ब) अबेडकरवादाचा समाज व्यवस्थेवर झालेला सामाजिक परिणाम स्पष्ट करा. 4
- (क) अबेडकरवादाचा समाज व्यवस्थेवर झालेला राजकीय परिणाम स्पष्ट करा. 4
- (ड) राजकीय व्यवस्थेच्या संदर्भात अबेडकरवादाचे मूल्यमापन करा. 4

किंवा

- (इ) डॉ. बाबासाहेब अबेडकरांची राजकीय स्वातंत्र्याची संकल्पना स्पष्ट करा. 4
- (फ) डॉ. बाबासाहेब अबेडकरांची समतेची संकल्पना स्पष्ट करा. 4
- (ग) अस्पृश्यांच्या स्वतंत्र राजकीय हक्कासाठी डॉ. बाबासाहेब अबेडकरांनी केलेले कार्य थोडक्यात स्पष्ट करा. 4
- (ह) 'सामाजिक कल्याणाकरीता राजकीय सत्ता महत्वाची आहे.' असे डॉ. बाबासाहेब अबेडकरांना का वाटते ? 4

5. योग्य पर्याय निवडा :

- (1) ब्राह्मणेतरांच्या राजकीय हक्कांसाठी लॉर्ड मॉंटॅग्यू यांच्याशी कोणी चर्चा केली ? 1
- (अ) दिनकरराव जवळकर (ब) पंढरीनाथ पाटील
- (क) पंजाबराव देशमुख (ड) डॉ. बाबासाहेब अबेडकर
- (2) 'नेहरू कमिशनची योजना व हिंदुस्थानचे भवितव्य' हा लेख कोणी लिहिला ? 1
- (अ) पंडीत नेहरू (ब) कमला नेहरू
- (क) मोतीलाल नेहरू (ड) डॉ. बाबासाहेब अबेडकर
- (3) नेहरू कमिशनची योजना व हिंदुस्थानचे भवितव्य हा लेख कोणत्या वृत्तपत्रात प्रकाशित झाला ? 1
- (अ) बहिष्कृत भारत (ब) प्रबुद्ध भारत
- (क) केसरी (ड) मुकनायक
- (4) सायमन कमिशन ला डॉ. बाबासाहेब अबेडकरांनी कोणती मागणी केली होती ? 1
- (अ) प्रौढ मतदान पद्धती (ब) सवर्णांचे हक्क
- (क) अस्पृश्यांचे सामाजिक हक्क (ड) यापैकी नाही
- (5) अस्पृश्यांकरीता स्वतंत्र मतदार संघाची मागणी सर्वप्रथम कोणत्या कमिशनकडे करण्यात आली ? 1
- (अ) सायमन कमिशन (ब) कॅबिनेट मिशन
- (क) साऊथ बरो कमिशन (ड) यापैकी नाही

- (6) अस्पृश्यांच्या संविधानिक संरक्षणाची भूमिका कोणी घेतली ? 1
(अ) महात्मा फुले (ब) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर
(क) विठ्ठल रामजी शिंदे (ड) शिवराम जानबा कांबळे
- (7) "राजकीय पक्षांनी स्वतः च्या तत्वप्रणालीला राष्ट्रापेक्षा मोठे मानले तर, स्वातंत्र्य धोक्यात आल्याशिवाय राहणार नाही." असे विचार कोणी मांडले. 1
(अ) वि.दा. सावरकर (ब) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर
(क) गोपाळ गणेश आगरकर (ड) यापैकी नाही
- (8) "आमचे सच्चे प्रतिनिधी विधान सभा आणि संसदेत असतील तरचते आपल्या हितासाठी लढावेतील." अशा आशयाचे भाषण डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांनी केंव्हा केले ? 1
(अ) 28 ऑक्टोबर 1951 (ब) 28 ऑक्टोबर 1952
(क) 28 ऑक्टोबर 1953 (ड) 28 ऑक्टोबर 1954
- (9) "लोकशाहीच्या यशस्वी कामकाजाच्या पूर्ववर्ती शर्ती." या संदर्भातील विचार 25 डिसेंबर 1952 ला पूणे येथे कोणी व्यक्त केले ? 1
(अ) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर (ब) वि.दा. सावरकर
(क) प्रल्हाद केशव अत्रे (ड) यापैकी नाही
- (10) 'राजकारणात विभूतीपूजेला स्थान म्हणजे हुक्मशाहीला आमंत्रण' या संदर्भातील विचार डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांनी केंव्हा व्यक्त केले ? 1
(अ) 15 ऑक्टोबर 1956 (ब) 15 ऑक्टोबर 1955
(क) 15 ऑक्टोबर 1954 (ड) यापैकी नाही
- (11) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांनी 'बहिष्कृत हितकारीणी सभा' बरखास्त करून कोणता नविन पक्ष स्थापन केला ? 1
(अ) रिपब्लिकन पक्ष (ब) स्वतंत्र मजूर पक्ष
(क) शेड्यूलड कास्ट फेडरेशन (ड) यापैकी नाही
- (12) 'स्वतंत्र मजूर पक्षा'ची स्थापना कोणी केली ? 1
(अ) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर (ब) महात्मा गांधी
(क) पंडीत नेहरू (ड) जयप्रकाश नारायण
- (13) "डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर हे तुमचा उद्धार केल्याशिवाय राहणार नाहीत. इतकेच नव्हे तर अशी एक वेळ येईल की, ते सर्व हिंदुस्थानचे पुढारी होतील" असे कोणी म्हटले ? 1
(अ) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर (ब) शाहू महाराज
(क) महात्मा फुले (ड) यापैकी नाही

- (14) शिक्षा, संपत्ति वहा आणि सघर्ष करणं हे ब्रीद कोणचा संस्थेचे होते ? 1
- (अ) बहिष्कृत हितकारणी सभा (ब) हिंदुमहासभा
(क) मुस्लीम लिंग (ड) यापैकी नाही
- (15) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांनी समतेचा प्रचार करण्यासाठी कोणती संस्था स्थापन केली ? 1
- (अ) समाज समता संघ (ब) राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ
(क) भारतीय युवक संघ (ड) यापैकी नाही
- (16) एन.शिवराज हे कोणाच्या पक्षाचे अध्यक्ष होते ? 1
- (अ) शेड्युल्ड कास्ट फेडरेशन (ब) स्वतंत्र भारत पक्ष
(क) स्वाभिमानी शेतकरी पक्ष (ड) यापैकी नाही

M.A. (Part—II) Dr. Babasaheb Ambedkar Thoughts (Semester—III) Examination

DR. BABASAHEB AMBEDKAR'S POLITICAL THOUGHT

Paper—III

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

(हिन्दी माध्यम)

1. डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर के सांसदीय लोकतंत्र के संबंध के विचारों की आवश्यकता स्पष्ट कीजिए। 16

अथवा

डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर के दृष्टिकोण से सांसदीय लोकतांत्रिक शासन व्यवस्था में विपक्ष की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

16

2. 'राजनीतिक लोकतंत्र की यशस्विता के लिए सामाजिक लोकतंत्र आवश्यक है' ऐसा डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर को क्यों लगता है ? 16

अथवा

'राजनीतिक लोकतंत्र की यशस्विता के लिए आर्थिक लोकतंत्र आवश्यक है।' ऐसा डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर को क्यों लगता है ? 16

3. निम्नलिखित प्रश्नों के संक्षेप में उत्तर लिखिए :—

(अ) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर की दृष्टिकोण से 'राष्ट्र' का स्वरूप स्पष्ट कीजिए। 4

(ब) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर की दृष्टिकोण से राष्ट्रवाद का स्वरूप स्पष्ट कीजिए। 4

(क) "जातिवाद" राष्ट्रवाद के सामने एक चुनौती है" इस संदर्भ में डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर के विचार स्पष्ट कीजिए। 4

(ड) "धर्म" राष्ट्रवाद के सामने एक चुनौती है" इस संदर्भ में डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर के विचार स्पष्ट कीजिए। 4

अथवा

(इ) संविधान सभा के डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर के राष्ट्र की एकात्मता के संबंध में विचार स्पष्ट कीजिए। 4

(फ) 'डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर की अछूतों के अधिकारों का आंदोलन, स्वतंत्रता आंदोलन के अनुरूप था'- स्पष्ट कीजिए। 4

(ग) राष्ट्रीय एकात्मता के लिए डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर के विचारों की प्रासंगिकता स्पष्ट कीजिए। 4

(ह) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर का 'धर्मपरिवर्तन' राष्ट्र की एकात्मता के लिए अनुरूप था। स्पष्ट कीजिए। 4

4. निम्नलिखित प्रश्नों के संक्षेप में उत्तर लिखिए :—

- | | |
|--|---|
| (अ) अबेडकरवाद की प्रासंगिकता स्पष्ट कीजिए। | 4 |
| (ब) अबेडकरवाद का समाज व्यवस्था पर हुआ सामाजिक परिणाम स्पष्ट कीजिए। | 4 |
| (क) अबेडकरवाद का समाज व्यवस्था पर हुआ राजनीतिक परिणाम स्पष्ट कीजिए। | 4 |
| (ड) राजनीतिक व्यवस्था के संदर्भ में अबेडकरवादी विचारों का मुख्यमापन कीजिए। | 4 |

अथवा

- | | |
|---|---|
| (इ) डॉ. बाबासाहेब अबेडकर की 'राजनीतिक स्वतंत्रता' की संकल्पना स्पष्ट कीजिए | 4 |
| (फ) डॉ. बाबासाहेब अबेडकर की 'समानता' की संकल्पना स्पष्ट कीजिए। | 4 |
| (ग) अछूतों के स्वतंत्र राजनीतिक अधिकारों के लिए डॉ. बाबासाहेब अबेडकर ने किए हुए कार्य संक्षेप में स्पष्ट कीजिए। | 4 |
| (ह) 'समाज के कल्याण के लिए राजनीतिक सत्ता महत्वपूर्ण है।' ऐसा डॉ. बाबासाहेब अबेडकर को क्यों लगता है ? | 4 |

5. उचित विकल्प चुनिए :

- | | |
|---|--------------------------|
| (1) ब्राह्मणेतरों के राजनीतिक हकों के लिए लॉर्ड मॉटेग्यू के साथ किसने चर्चा की ? | 1 |
| (अ) दिनकरराव जवळकर | (ब) पंढरीनाथ पाटील |
| (क) पंजाबराव देशमुख | (ड) डॉ. बाबासाहेब अबेडकर |
| (2) 'नेहरू कमिशन की योजना और हिंदुस्थान का भवितव्य' यह लेख किसने लिखा ? | 1 |
| (अ) पंडीत नेहरू | (ब) कमला नेहरू |
| (क) मोतीलाल नेहरू | (ड) डॉ. बाबासाहेब अबेडकर |
| (3) 'नेहरू कमिशन की योजना और हिंदुस्थान का भवितव्य' यह लेख किस वृत्तपत्र ने प्रकाशित किया ? | 1 |
| (अ) बहिष्कृत भारत | (ब) प्रबुद्ध भारत |
| (क) केसरी | (ड) मूकनाथक |
| (4) सायमन कमिशन को डॉ. बाबासाहेब अबेडकर ने कौनसी माँग की थी ? | 1 |
| (अ) प्रौढ मतदान पद्धति | (ब) सवर्णों के हक |
| (क) अछूतों के सामाजिक हक | (ड) इनमें से नहीं |
| (5) अछूतों के लिए स्वतंत्र मतदार संघ की माँग प्रथमतः किस कमिशन को की थी ? | 1 |
| (अ) सायमन कमिशन | (ब) कैबिनेट मिशन |
| (क) साऊथ बरो कमिशन | (ड) इनमें से नहीं |

- (6) अछूतों के संविधानिक संरक्षण की भूमिका किसने ली थी ? 1
- (अ) महात्मा फुले (ब) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर
(क) विठ्ठल रामजी शिंदे (ड) शिवराम जानबा कांबळे
- (7) "राजनीतिक दल ने खुद के तत्त्वप्रणाली को राष्ट्र से ज्यादा बड़ा माना तो स्वतंत्रता संकट में आ सकती हैं।" ऐसे विचार किसने रखे ? 1
- (अ) वि.दा. सावरकर (ब) डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर
(क) गोपाळ गणेश आगरकर (ड) इनमें से नहीं
- (8) 'हमारे सच्चे प्रतिनिधी विधानमंडळ और संसद में होंगे तो वे अपने हितों के संघर्ष करेंगे।' इस आशय का भाषण डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर ने कब किया ? 1
- (अ) 28 अक्टूबर 1951 (ब) 28 अक्टूबर 1952
(क) 28 अक्टूबर 1953 (ड) 28 अक्टूबर 1954
- (9) "लोकतंत्र के सफल कामकाज की पूर्वावर्ती शर्तें" इस संदर्भ के विचार 25 डिसेंबर 1952 को पूना में किसने व्यक्त किये ? 1
- (अ) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर (ब) वि.दा. सावरकर
(क) प्रल्हाद केशव अत्रे (ड) इनमें से नहीं
- (10) "राजनीति में विभूती पूजा को स्थान याने तानाशाही को आमंत्रण" इस संदर्भ के विचार डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर ने कब व्यक्त किए ? 1
- (अ) 15 अक्टूबर 1956 (ब) 15 अक्टूबर 1955
(क) 15 अक्टूबर 1954 (ड) इनमें से नहीं
- (11) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर ने 'बहिष्कृत हितकारीणी सभा' बरखास्त करके कौनसा नया दल स्थापन किया ? 1
- (अ) रिपब्लिकन पक्ष (ब) स्वतंत्र मजूर पक्ष
(क) शेडयूल्ड कास्ट फेडरेशन (ड) इनमें से नहीं
- (12) 'स्वतंत्र मजूर पक्ष' की स्थापना किसने की ? 1
- (अ) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर (ब) महात्मा गांधी
(क) पंडीत नेहरू (ड) जयप्रकाश नारायण
- (13) "डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर आपका उद्धार करके बिना नहीं रहेंगे, इतना ही नहीं बल्कि एक वक्त आयेगा जब वे संपूर्ण हिंदुस्थान के नेता बनेंगे।" ऐसा किसने कहा ? 1
- (अ) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर (ब) शाहू महाराज
(क) महात्मा फुले (ड) इनमें से नहीं

- (14) 'शिक्षित बनो, संघटीत बनो और संघर्ष करो' यह घोषणा किस संस्था की थी ? 1
- (अ) बहिष्कृत हितकारीणी सभा (ब) हिंदुमहासभा
(क) मुस्लीम लीग (ड) इनमें से नहीं
- (15) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर ने 'समता' के प्रचार के लिए कौनसी संस्था स्थापन की ? 1
- (अ) समाज समता संघ (ब) राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ
(क) भारतीय युवक संघ (ड) इनमें से नहीं
- (16) एन शिवराज निम्न में से कौन से 'दल' के अध्यक्ष थे ? 1
- (अ) शेड्युल्ड कास्ट फेडरेशन (ब) स्वतंत्र भारत पक्ष
(क) स्वाभिमानी शेतकरी पक्ष (ड) इनमें से नहीं